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Abstract
The thesis discusses the problematics of
hydronic heating in buildings in which one-
pipe hydronic heating systems are used.
It describes thermal relations in buildings
and relations of heat transfer via heat ex-
changers. It presents current types of hot
water distribution networks and provides
a tool for design and analysis of a one-pipe
network for a given building.

The main motive of this thesis is model
predictive control of such a network. The
development of an appropriate controller
is described gradually. It starts with a
relatively simple problem of calculation
of required heat flow in each room and
ends with a more difficult problem that
takes into consideration structure of the
one-pipe network and parameters of in-
dividual heat exchangers. Problems that
make the controller’s underlying optimiza-
tion problem more difficult or ill-defined
are presented. Their consequences are
that software tools have problems (effi-
ciently) solving the optimization problem.
The controller is developed for different
control scenarios. The functionality of
the introduced controller is verified on a
building model of higher fidelity.

Keywords: Static optimization, steady
state, dynamic model, nonlinear system,
MPC, automatic differentiation, heat
exchanger, one-pipe hydronic heating
networks

Supervisor: Ing. Jiří Dostál

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou teplo-
vodního vytápění v budovách, ve kterých
jsou využity jednopotrubní otopné sys-
témy. Popisuje tepelné vztahy v budovách
a vztahy týkající se přenosu tepla skrze
teplotní výměníky. Představuje současné
typy teplovodních sítí a přináší nástroj
pro návrh a analýzu jednopotrubní sítě
pro zadanou budovu.

Hlavním motivem práce je centralizo-
vané prediktivní řízení takové sítě. Po-
stupně popisuje vytvoření odpovídajícího
regulátoru. Začíná u poměrně jednodu-
chého problému výpočtu potřebného do-
dodaného tepla v každém pokoji a končí
u složitějsího problému, který počítá se
strukturou jednopotrubní sítě a s para-
metry jednotlivých teplotních výměníku
v ní umístěných. Jsou představeny pro-
blémy, které mají často za důsledek, že
optimalizační problém, na jehož základě
je regulátor postaven, je moc složitý nebo
špatně definováný, a vybrané softwarové
nástroje ho nejsou schopny (efektivně) ře-
šit. Regulátor je navržen pro různé scénáře
řízení. Navržený regulátor je otestován na
přesnějším modelu budovy.

Klíčová slova: Statická optimalizace,
ustálený stav, dynamický model,
nelineární systém, MPC, automatická
diferenciace, teplotní výměník,
jednopotrubní otopná síť

Překlad názvu: Prediktivní řízení
budov s jednopotrubním otopným
systémem
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Chapter 1
Introducton

In the modern world, some kind of heat distribution systems is typically present in
every inhabited building built in the last century or two. While the technology of heat
exchangers that ensures the heat exchange between a heat-transfer fluid and a room
is continuously evolving, the way hot water is distributed has been quite stagnant. In
the vast majority of buildings, we can find themselves similar two-pipe heat distribution
systems.

This thesis originates from a research project developed at the Department of Control
engineering in collaboration with UCEEB1. The project’s aim is to make heating of
buildings more efficient and do so predominantly by utilizing a one-pipe hot water
distribution network. However, doing so has huge impact on control of a building heating.

The goal of this thesis is to research the problematics of mathematical optimization
and the problematics of predictive control of buildings, to create a mathematical model
of a one-pipe hydronic heating network and to develop a static optimizer for various
optimization problems over the network. Then it includes development of a model
predictive controller for a building with the one-pipe hot water distribution system.
The one-pipe structure introduces nonlinear constraints and the thesis’ objective is a
suggestion of a way how to effectively solve such optimal control problem and a validation
of the controller on a high-fidelity building model.

1.1 Thesis outline

In the beginning, an overview of current technological solutions of water distribution
systems and some reasons why the two-pipe variant is so widespread are described and
the obstacles that prevent the one-pipe network from being used much more are identified.
A comparison of the two along with their variants are listed.

In chapter 3 heat exchange is described mathematically, NTU analysis is explained
and some optimization problems regarding the behavior of a one-pipe heat distribution
system are introduced. In the following chapter, the results of these static optimizations
are discussed.

In chapter 5 starts the essential part of this thesis - the model predictive control. A
short description of it is given and necessary mathematical models are created. Then a
first controller is constructed. Its inputs are temperature demands in all rooms over some

1University Centre for Energy Efficient Buildings of Technical University in Prague
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1. Introducton ...........................................
time horizon and its outputs are heat flows that need to be transferred into each room.
The rest of the chapter builds on this controller and gradually makes the problem larger
and closer to reality. Predominantly by switching demanded heat flows with demanded
rooms’ temperatures and by chaining heat exchangers in a row which introduces nonlinear
constraints.

The nonlinear constraints cause the optimization methods used so far to be insufficient
or incapable of solving such problems. Therefore CasADi, a symbolic framework for
algorithmic differentiation, is presented. With it, a fully working controller based on
nonlinear optimization can be designed. Implementation details, conducted experiments
and verification of the controller on a high-fidelity building model are contained in chapter
6.

2

Chapter 2
Hot water distribution systems

Nowadays mainly two-pipe systems are used. They allow good zone temperature control,
and their hydronic balancing1 is quite easy in simple distribution networks. Larger
buildings require more advanced balancing techniques, but it is still pretty standard at
present. Water flows into all radiators at the same temperature, so the temperature
gradient is the same over each radiator and is not affected by other radiators current
power. For two-pipe networks there are several different ways of control. By far the most
widespread is the throttle control where the hydraulic resistance of a secondary circuit is
controlled by a valve. Changing the resistance effectively controls the water flow. The
simplest way is a static valve that can be opened or closed manually. An automated
solution is a thermostatic valve that mechanically controls the opening based on the
room temperature.

A different approach to the network’s control is not to use throttling but directly
control flows through each radiator using a decentralized pump placed into each secondary
circuit. For further needs, let’s call systems using throttle control as passive and those
controlled by pumps as active.

The ideas discussed in this section regarding the classification of hydronic heating
networks and their comparison are taken from the yet not published article by Ing.
Ondřej Zlevor, Bc. Jan Předota and Ing. Jiří Dostál. [1]

2.1 Passive one-pipe

A passive one-pipe hydronic heating network consists of a boiler, a pump, and a single
pipe that brings hot water from a boiler to the heat exchangers connected in series and
also returns cooled water back to the boiler. Water flow through a heat exchanger is
controlled, in possible cases, by a valve. In the fig. 2.1 various types of arrangements
used in one-pipe passive hydronic heating networks are shown. The most basic one (a)
is the flow-through arrangement, which makes it impossible to control individual heat
exchangers gradient and limits the maximum number of radiators in a row. The other
arrangements with the bridging pipe (b) or with the particular mixing valve (c) are not
that restrictive, however, there are still problems with hydronic balancing and difficult
zone control. One-pipe systems were widely introduced in the German Democratic
Republic in the 1970s and 1980s mainly due to low acquisition costs. However, these

1https://en.wikipedia.org/wiki/Hydronic_balancing
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2. Hot water distribution systems ...................................
systems have many disadvantages:. Complex design caused by the cooling of the heating water in the heat exchanger

series.. Difficult extendability.. Difficult thermal and hydronic balancing.

Figure 2.1: Various arrangements of a one-pipe system. [1]

On top of that, passive one-pipe networks in this form are energetically ineffective. For
the last heat exchanger in the row to provide sufficient heat flow the inlet water flowing
into it already cooled from preceding heat exchangers must be sufficiently hot. This can
be achieved by increasing flow. But then, cooled water flowing into the boiler differs only
by few degrees in temperature from the hot water. That decreases the efficiency of the
boiler. By placing a valve, that opens and closes based on water temperature, in front of
the boiler, the hydraulic resistance of the network and so the water flow can be changed.
However, although that solves the problem of low boiler efficiency, the pump still rotates
at maximum revolutions and its power is only taken by the added valve.

2.2 Passive two-pipe networks

Passive two-pipe networks are the most used hydronic heating systems. Compared to
passive single-pipe systems, they have several advantages:. The simplicity of design because of the identical temperature of the water coming

into all radiators.. Easy extendability.. Allow equitherm control. For a given room it’s possible to determine equitherm
curves that describe dependence between the radiator’s input water temperature
and the outside temperature. Based on the desired room temperature the boiler
heats water to the necessary level. It saves energy and gives nice non-oscillating
thermal comfort.. There are no thermal interactions between radiators.

However, there are still some disadvantages:. The need for hydronic balancing.

4

..........................................2.3. Active two-pipe

. Loss of the pump’s power on control actuators.. There are pressure interactions between radiators.

For a valve to have good controllability it is necessary to be of high resistance,
approximately half of the controlled heat exchanger.[2] By using control valves, the
resistance of the system increases which increases demands on the pump. The figure 2.2

[…]


Figure 6.15: Result of control mode experiment after 50 steps with noise added to the
measurement of the building model output.
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6.4 Verification on a high fidelity building model

The controller was tested on a building model that was mathematically by several orders
of magnitude more difficult.

Its walls were modeled by 3 capacities and 4 resistances as opposed to one resistance in
the simple model. The heat capacity of furniture was added to the capacity of the air in
the room. Another difference was in heat exchangers. Their U-Values were constant (not
dependent on water and air flows), but during the simulation they had own dynamics.
Therefore, there was a delay between the controller’s issued command and its action. A
scheme of a zone of such a model is presented in the fig. 6.16.

Figure 6.16: Scheme of a zone with several capacities. Cair stands for the capacity of
air, Cfur for the capacity of furniture. Us1, Us1 represent conductance of the wall surfaces,
Cs1, Cs1 represent their capacities. Cw is the capacity of the majority of the (inner) wall and
Uhw1, Uhw2 are conductances of the wall halves.

The model consisted of four rooms of different sizes and capacities. Parameters of the
walls also varied. Each radiator was different in size and in thermal transmittance.

Simulink scheme of the thermal building is shown in the figure 6.17. In the left half,
the thermal part representing the arrangement of zones and walls is shown. In the right
half, the connection of heat exchanger captured. The interconnection between these two
parts is done via Simulink Go-To blocks with corresponding colors.

6.4.1 Scenario

The scenario of this experiment was following. The rooms initial temperatures were 15
◦C. The ambient temperature was kept constant at 14 ◦C. The goal was to immediately
heat the temperatures to 20 ◦C and then heat the kids room to 22 ◦C.

A necessary precondition for a model predictive controller is to have a control model
of the controlled object. Simple state space model of the high fidelity building model was
identified with the Matlab Identification Toolbox as a system of second order. Suitable
fit of a first order was not found. Therefore, the MPC controller was extended to allow
thermal state space model of second order in the equality constraints. The additional
states (temperature derivatives) were estimated by using default Matlab Kalman filter.
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Figure 6.17: Scheme of the 4-zone high fidelity building thermal model. Originally from
[27]. Edited. The one pipe hydronic heating network goes from the living room, through the
sleeping room, kids room and to the kitchen.

6.4.2 Results

The temperatures of the zones stay in the allowed band most of the time. In fact, they
tend to fall to the bottom boundary of the allowed interval because of the controller’s
objective to minimize power. However, the control has oscillatory characteristic. That’s
because the model is not properly identified. The evolution of zones temperatures is
captured in figure 6.18. The thermal building model used for control has no oscillations.
Prediction from the first step is shown in picture 6.19.

Still, the presence of the controller is clearly seen. It preheats all the zones in advance
and when the kids room temperature is supposed to rise by two degrees, it supplies
majority of hot water to the kids room while the other zones can cool down a bit and still
be in the allowed band. Predicted heat flows during the additional kids room heating are
captured in the figure 6.20
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Figure 6.18: Temperatures evolution in the high fidelity thermal building model.

Figure 6.19: Prediction of the zone temperatures from the start of the simulation.
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Figure 6.20: Prediction of the heat flows during kids room heating.
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Chapter 7
Conclusion

This thesis dealt with problems of control of buildings with a one-pipe water heat delivery
systems. Firstly, existing hot water distribution technologies and currently used control
approaches were reviewed. Then, the steady-state static optimization tool, that was used
as a tool for the network analysis, was successfully designed. A model of a building was
constructed and an MPC controller whose results were similar to the optimization tool
was implemented. But by using the building model as a constraint representing system’s
dynamic behavior, the results (inputs and outputs to the model) were computed for the
whole prediction horizon and instead of just one step.

The two tools served as a basis for the implementation of the essential model predictive
controller whose aim was to compute necessary water flows through the one-pipe network
to achieve required temperature levels in the rooms of the building model while minimizing
energy consumption and other objectives. That introduced some nonlinearities which
made the underlying optimization problem harder to solve and to counter it CasADi
framework was presented.

Firstly a predictor that, based on a given state, made a prediction of the states
and control actions for future steps was implemented in Matlab. Then, the controller
connected to a building state space model in a closed loop was implemented in Simulink.
Several experiments were conducted and the results showed some interesting phenomena
and advantages of a model-based controller.

In the end, the controller was tested on a high fidelity thermal building model.

7.1 Future work

It’s planned that the invented algorithms will run on an embedded device such as
Raspberry Pi, which is already used in control testing circuits with heat exchangers.
Because of that, it would be useful to explore the possibilities of both Matlab and CasADi
code generation, and, if possible, generate code in the C language and integrate the
algorithms into the Raspberry Pi. Another thing related to the embedded devices is to
research and decide if it’s better to make a centralized controller to which all the devices
will be connected or develop a distributed controller, that would run (semi-)independently
on a device in each secondary circuit.

Concerning the control algorithms, two significant alterations are now in consideration.
A minor one is to extend the control (respectively optimization) to the flow of air (which
was kept constant in this thesis). A major one is to control directly pumps’ and fans’
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revolutions instead of water and air flows.
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Appendix A
System object

Implementation of the System object is similar to implementing a standard Matlab
class. However, some additional rules and system-oriented requirements have to be met,
namely:. Empty constructor. It has to be possible to create an instance of the class by

calling the default constructor (without arguments).. setupImpl. The function is called once at the start of the simulation. It’s worth it
to compute constant and other one-time computations.. stepImpl. This is the core function, it is called every step and during this function
the output is computed based on the input.. getOutputSizeImpl. Specifies output size for each output port.. getOutputDataTypeImpl. Specifies type for each output port.. isOutputComplexImpl. For each output port specifies if there are real or complex
numbers at the output.. isOutputFixedSizeImpl. Specifies if size of each output port stays fixed or changes
during simulation.
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Appendix B
Content of attached CD

The CD attached to this thesis contains a pdf version of the thesis.
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