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Úvod

Cílem diplomové práce „Model Predictive Control for Buildings with One-pipe Hydronic

Heating“ studenta Bc. Jana Předoty bylo navrhnout algoritmus prediktivní regulace pro

budovy s jednotrubkovou otopnou soustavou. Tato otopná soustava přináší nelinearitu a nové

interakce do jinak zjednodušeně lineárního problému řízení tepla v budovách.

Zpracování tématu

Aby student mohl zpracovat zadanou práci, musel nejdříve nastudovat problematiku otopných

soustav a jejich hydraulického a tepelného modelování. Dále také nastudovat prediktivní

řízení a naučit se pracovat s gray-box modely budov. V těchto tématech student navazoval na

předešlou práci kolegů.

Originální příspěvky práce začínají sestavením optimalizačního problému návrhu

jednotrubkové soustavy, který byl základem návrhového nástroje jednotrubkových soustav, a

také právě odeslaného článku do časopisu VVI, jehož je student také autorem. Statický

optimalizátor mimo jiné slouží ke kontrole výsledků prediktivní regulace.

Hlavním přínosem práce pak je formulace a funkční implementace prediktivního řízení. Otopná

soustava přináší do problému nelineární spojitá omezení, ale také nespojitá omezení, např.

typu funkce min(x,y). Řešení problému s numerickými gradienty konvergovalo špatně či vůbec,

Jan proto implementoval také řešení s použitím algoritmické diferenciace, jmenovitě nástroje

CasADi. Toto řešení již funguje spolehlivě. V práci je pak uveden příklad řízení tepelných i

hmotnostních toků v budově na jednoduchém a věrném modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student přistupoval k řešení zadané práce proaktivně a samostatně. Dokázal si během krátké

doby osvojit mnoho nových přístupů a nástrojů. Sám přicházel s nápady na řešení nastalých

problémů a obratně je aplikoval, větší problémy vždy řádně a rychle konzultoval. Zadání práce

nebylo jednoduché a k jeho úspěšnému dokončení bylo třeba zmapovat také nejednu slepou

cestu, např. již zmíněné řešení s numerickými gradienty. Chtěl bych na tomto místě

vyzdvihnout studentovy programátorské schopnosti, které významně pomohly k překonání

velkého množství implementační práce.

Jazyk a formální zpracování

Práce je napsána v anglickém jazyce. Gramatické chyby a překlepy jsou v malé míře přítomny,

na srozumitelnost obsahu však nemají vliv. Text je přehledně členěn a čtenář se v něm rychle

orientuje. Typograficky je práce na výborné úrovni.
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Závěrečné hodnocení

Student k práci přistupoval zodpovědně, průběžně dodával výsledky a náročnou úlohu

dokázal úspěšně dokončit. Prokázal, že si dokáže osvojit nelehké koncepty a samostatně

s nimi pracovat. Dle mého názoru by mohl být Jan Předota schopným inženýrem v oblasti

automatického řízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Ing. Jiří Dostál